
Pag. 1 di 4 

 

  
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 80 della seduta del 3 marzo 2023   
 
 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Restituzione somme da parte ARTCAL 
finalizzate a compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi ai passeggeri per l’anno 2020 - (Nota 
n. 84263 del 22.2.2023) 
 
 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): _______________________________________   

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello   

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonaiuto   

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente X 

 

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che  

 Il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 
77: 

o all’art. 200, comma 1, dispone che, al fine di sostenere il settore del trasporto pubblico 
locale e regionale di passeggeri sottoposto a obbligo di servizio pubblico a seguito degli 
effetti negativi derivanti dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, è istituito presso il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un fondo con una dotazione iniziale di 500 
milioni di euro  per  l'anno  2020,  destinato  a  compensare la riduzione dei ricavi tariffari 
relativi ai passeggeri nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020 rispetto alla 
media dei ricavi tariffari relativa ai passeggeri registrata nel medesimo periodo del 
precedente biennio;  

o all’art. 200, comma 2, prevede che, con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, d’Intesa con la 
conferenza unificata di cui all’art. 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono 
definiti i criteri e le modalità per il riconoscimento della compensazione in argomento; 

 l’art. 44, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 
2020, n.126 dispone che, al fine di sostenere il settore del trasporto pubblico locale e regionale 
di passeggeri sottoposto a obbligo di servizio pubblico e consentire l'erogazione di servizi di 
trasporto pubblico locale in conformità alle misure di contenimento della diffusione del COVID-
19 di cui al D.L. n. 19/2020, convertito dalla L. n. 35/2020, e al D.L. n. 33/2020, convertito dalla 
L. n. 74/2020, la dotazione del fondo di cui al comma 1 dell'articolo 200 del d.l.34/2020, convertito 
dalla L. n. 77/2020, è incrementata di 400 milioni di euro per l'anno 2020. Tali  risorse possono 
essere utilizzate, oltre che per le medesime finalità di cui al citato articolo 200, anche per il 
finanziamento, nel limite di 300 milioni di euro, di servizi aggiuntivi di trasporto pubblico locale e 
regionale, destinato anche a studenti, occorrenti per fronteggiare le esigenze di trasporto  
conseguenti  all'attuazione  delle  misure  di contenimento  derivanti  dall'applicazione  delle  
Linee  guida   per l'informazione agli  utenti  e  le  modalità  organizzative  per  il contenimento 
della diffusione del COVID-19 in  materia  di  trasporto pubblico e delle Linee guida per il  
trasporto  scolastico  dedicato; 

Premesso, altresì, che con deliberazioni della Giunta regionale n. 323/2020, n. 125/2021 e n. 
133/2021 è stata disposta l’iscrizione in bilancio della complessiva somma di euro 2.216.941,29, sul 
capitolo U9100202602 recante “Spese volte a compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi ai 
passeggeri del trasporto pubblico locale e regionale derivanti dall'emergenza epidemiologica Covid-
19 rispetto alla media dei ricavi del precedente biennio - Trasferimenti correnti ad amministrazioni 
locali (D.L. 19.5.2020, n. 34 conv. dalla L. 17.7.2020, n. 77)”; 
Tenuto conto che con i decreti nn. 12265 del 24 novembre 2020 e 4828 del 10 maggio 2021 il 
dipartimento “Turismo, Marketing territoriale, Mobilità” ha disposto il trasferimento ad ARTCAL 
dell’importo di euro 2.216.941,29 per i servizi di trasporto pubblico locale su ferro, relativamente al 
contratto in essere con Trenitalia S.p.a., gestito dalla medesima Agenzia; 

Atteso che  

 con nota n. 84263 del 22 febbraio 2023 la dirigente generale del dipartimento “Turismo, 
Marketing territoriale, Mobilità” ha evidenziato che: 

 con nota n. 256461 del 31 maggio 2022 è stato comunicato ad ARTCAL che la somma 
trasferita risultava eccedente di euro 1.719.337,83 rispetto a quella effettivamente 
dovuta; 

 ARTCAL – Autorità Regionale Trasporti Calabria, con decreto n. 52 del 12 dicembre 2022 
ha assunto l’impegno di spesa dell’importo di euro 1.719.337,83 a favore della Regione 
Calabria e con successivo decreto n. 3 del 25 gennaio 2023 ha liquidato la medesima 
somma a titolo di recupero delle eccedenze rispetto all’anticipazione erogata a Trenitalia 
S.p.a. per la compensazione dei minori ricavi tariffari determinati dal Covid 19 per l’anno 
2020; 



Pag. 3 di 4 

 

 con la citata nota  84263/2023 ha, pertanto, chiesto l’iscrizione della somma di euro 1.719.337,83 
su un capitolo di entrata  di nuova istituzione e sul capitolo della spesa U9100202601; 

Atteso, altresì, che la somma di euro 1.719.337,83 è stata già trasferita alla Regione Calabria con 
provvisorio della Tesoreria regionale n. 1918 del 6 febbraio 2023; 

Ritenuto, necessario, pertanto, apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 
o del Bilancio di previsione 2023-2025 secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;  
o del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, di cui alla 

deliberazione n. 713 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

o del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    

Visti: 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126 
e, in particolare, l’art. 51 comma 2 lett. a); 

 la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
 la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
 la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

 la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

Richiamata la nota istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento, in atti presso il Settore 
“Bilancio e Programmazione finanziaria”, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del 
presente provvedimento; 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

Preso atto: 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento trova copertura finanziaria a valere sulle risorse trasferite dal ARTCAL;  

Su proposta dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi, a voti unanimi 

DELIBERA 



Pag. 4 di 4 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2023-
2025 le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-
2025, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022, le 
variazioni riportate nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, le variazioni riportate nell’ Allegato C, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

- di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità 
amministrativa – del dipartimento “Turismo, Marketing territoriale, Mobilità”;   

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

-  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE             IL PRESIDENTE  
  F.to Avv. Eugenia Montilla                        F.to Dott. Roberto Occhiuto 



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30500 +0,00 +0,00+1.719.337,83+1.719.337,83TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti

30000 TOTALE TITOLO 3 +0,00+1.719.337,83 +0,00+1.719.337,83Entrate extratributarie

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00+1.719.337,83+1.719.337,83 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00+1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00

Allegato A

Allegato alla Deliberazione n. 80 del 3 marzo 2023



MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2023

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2025

pag.   1 / 1

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1002 PROGRAMMA 02 Trasporto pubblico locale

TITOLO 1 Spese correnti + 1.719.337,83 + 1.719.337,83 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Trasporto pubblico locale + 1.719.337,83 + 1.719.337,83 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità + 1.719.337,83 + 1.719.337,83 + 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 1.719.337,83 + 1.719.337,83 + 0,00 + 0,00

+ 1.719.337,83 + 1.719.337,83 + 0,00 + 0,00

Allegato A

Allegato alla Deliberazione n. 80 del 3 marzo 2023



DENOMINAZIONE

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE
di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non

ricorrenti

di cui entrate non

ricorrenti
TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA: 500 Rimborsi e altre entrate correnti3050000 +1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00 +0,00 +0,00+0,00+0.00 +0.00 +0.00

Rimborsi in entrata3050200 +1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE TITOLO 33000000 +1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B

Allegato alla Deliberazione n. 80 del 3 marzo 2023



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA  02 - Trasporto pubblico locale

TITOLO  1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti104 +1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+1.719.337,83TOTALE TITOLO  1 +1.719.337,83 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0202 +1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 1010 +1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B

Allegato alla Deliberazione n. 80 del 3 marzo 2023



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

CATEGORIA 200 - Rimborsi in entrata

E9305021101 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9100202601)

RIMBORSO DA PARTE DELL'AUTORITA' REGIONALE DEI TRASPORTI DELLA CALABRIA (ARTCAL) DI SOMME TRASFERITE IN ECCESSO

FINALIZZATE A COMPENSARE LA RIDUZIONE DEI RICAVI TARIFFARI RELATIVI AI PASSEGGERI PER L'ANNO 2020

+1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00 +0,00

+1.719.337,83TOTALE CATEGORIA 200 - Rimborsi in entrata +1.719.337,83 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti +0,00 +0,00+1.719.337,83+1.719.337,83

TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie +0,00+1.719.337,83 +0,00+1.719.337,83

+0,00+1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00TOTALE Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+1.719.337,83+1.719.337,83 +0,00

Allegato C

Allegato alla Deliberazione n. 80 del 3 marzo 2023



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA  1002 - Trasporto pubblico locale

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti

U9100202601 18010000 - U.1.04.03.99.000 - SPESE VOLTE A COMPENSARE LA RIDUZIONE DEI RICAVI TARIFFARI RELATIVI AI PASSEGGERI DEL TRASPORTO

PUBBLICO LOCALE E REGIONALE DERIVANTI DAL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 RISPETTO ALLA MEDIA DEI RICAVI DEL

PRECEDENTE BIENNIO (D.L. 19.5.2020, N. 34 CONV. DALLA L. 17.7.2020, N. 77) Risorse Vincolate (Capitolo:  E9201018801, E9305021101)

+1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  104 - Trasferimenti correnti +1.719.337,83+1.719.337,83 +0,00 +0,00

+1.719.337,83TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +1.719.337,83 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1002 - Trasporto pubblico locale +0,00 +0,00+1.719.337,83+1.719.337,83

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità +0,00+1.719.337,83 +0,00+1.719.337,83

+0,00+1.719.337,83 +1.719.337,83 +0,00TOTALE Dipartimento turismo, marketing territoriale e mobilità

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+1.719.337,83+1.719.337,83 +0,00

Allegato C

Allegato alla Deliberazione n. 80 del 3 marzo 2023


